
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33505  59Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2017

COR DA PELE OU RAÇA:  
ENDEREÇO ONDE RESIDE:  

CEP RESIDENCIAL:  BAIRRO:  
CIDADE ONDE RESIDE:  UF:  
TELEFONE (COM DDD):  

E-MAIL DO ALUNO:  
ESCOLARIDADE:  

POSSUI DEFICIÊNCIA?
(S OU N)  TIPO DE DEFICIÊNCIA:  

DESEMPREGADO?
(S OU N)  RECEBE SEGURO DESEMPREGO? (S OU N)  

O ALUNO OU SUA FAMÍLIA RECEBE AUXÍLIO FINANCEIRO POR MEIO DE ALGUM PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA? (S OU 
N)  QUAL?  

PERTENCE A POPULAÇÃO DO CAMPO? (S OU N)  QUAL?  
É MEMBRO DE POVO INDÍGENA? (S OU N)  QUAL?  

É MEMBRO DE COMUNIDADE QUILOMBOLA? (S OU N)  QUAL?  
É MEMBRO DE COMUNIDADE LGBT? (S OU N)  QUAL?  

         

ANEXO III (MODELO)
DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE 

PARA PARTICIPAR DO CURSO
Eu,                                                                                                                                              declaro 
ter disponibilidade para participar do Curso de Qualifi cação 
Profi ssional________________________________, com 
carga horária de ________, no período de ____/____/______ 
a ____/____/______, devendo cumprir o mínimo de 75% de 
frequência nas disciplinas do curso acima citado, mediante 
comprovação em lista de frequência, resguardado o direito de 
apresentar atestado médico para justifi car falta, do contrário 
fi ca impedido de receber o certifi cado de conclusão do curso, e 
candidatar-se em outra oferta de curso, pela SECTET, no período 
de 6 meses.
___________________, ______ de ______________________ 
de 2017.
Assinatura

ANEXO IV (MODELO)
DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE 

PARA PARTICIPAR DO CURSO
Eu,                                                                                                                                              declaro 
ter disponibilidade para participar do Curso de Qualifi cação 
Profi ssional________________________________, com 
carga horária de ________, no período de ____/____/______ 
a ____/____/______, devendo cumprir o mínimo de 75% de 
frequência nas disciplinas do curso acima citado, mediante 
comprovação em lista de frequência, resguardado o direito de 
apresentar atestado médico para justifi car falta, do contrário 
fi ca impedido de receber o certifi cado de conclusão do curso, e 
candidatar-se em outra oferta de curso, pela SECTET, no período 
de 6 meses.
___________________, ______ de ______________________ 
de 2017.
Assinatura

Protocolo: 253740

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
PORTARIA N° 152/2017 – GABINETE, DE 22 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo art. 8º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Constituição Estadual;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores ZORAIDE LOBATO MOURA – 
matrícula nº 54182594/2, CPF nº 601.895.172-04, RICARDO 
VIANA PEREIRA – matrícula nº 5918327/1, CPF nº 638.568.672-
87 e NEILA CARDOSO AQUINO -  matrícula nº 5918303/1, CPF nº 
955.212.082-91, para a composição da Comissão de Inventário 
Anual de Bens Permanentes.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de Novembro de 2017.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 253442

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2017NE00698

VALOR: R$634,00
Data de emissão: 22/11/2017
Processo nº 2015/469417
Origem: Cotação Eletrônica nº 013/2017
Objeto: Aquisição de Material Elétrico
Orçamento: 19.122.1297.8338. 339030 Fonte: 0101
Contratada: V.B. ARAUJO MONTEIRO COMÉRCIO – ME
Endereço: Tv. A n.°18 - Conj. Cohab - Gleba II - Marambaia - 
Belém – PA. CEP: 66.623-270
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 253307

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA   DO   EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2017. / 
Nº DE PUBLICAÇÃO: 236879. / PARTES: PRODEPA   F TREZE 
TECNOLOGIA EIRELI - EPP. / ONDE SE LÊ: “  F TREZE TECNOLOGIA 
LTDA.-ME. ” LEIA-SE:  F TREZE TECNOLOGIA EIRELI - EPP. / 
ONDE SE LÊ:  09/10/2017. ” LEIA-SE:  19/10/2017. / ONDE SE 
LÊ:  09/10/2017  a   08/10/2020 . ” LEIA-SE:  19/10/2017 a 
18/10/2020. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 252838

.

.

APOSTILAMENTO
.

 APOSTILA Nº. 095/2017. / OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 24/11/2017. 
/ CONTRATO:  Nº 048/2013 – TELEMAR NORTE LESTE S.A. / 
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 922.145,30. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039. / FONTE DE 
RECURSO: 0101 / 0261. /  ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 252725

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA No 297, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
Diária ao(à) colaborador(a) VINICIUS DOMENES DUTRA, Analista 
de Suporte, matrícula
73204, 11/12/2017 a 15/12/2017, à Belém-PA/Nova Timboteua, 
Peixe-Boi, Bonito e Primavera/Belém-PA, para Manutenção das 
Cidade Digitais com substituição de equipamentos defeituosos. . 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE

Protocolo: 253569

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 302/2017
CONTRATO Nº 023/2017 - SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2017/389656
OBJETO: Designação do servidor WALDER MARCELO TORRES 
GONÇALVES, para atuar como fi scal do contrato supracitado, 
cujo objeto é a contratação de locação não residencial do imóvel 
localizado no Conjunto Abelardo Condurú nº 230, esquina com Rua 
Santo Onoff e, CEP 617015-204, Bairro Coqueiro – Ananindeua/
PA, o qual será utilizado para o desenvolvimento do núcleo do 
Projeto “Talentos Esportivo” da SEEL, promovido sob a orientação 
e responsabilidade do LOCATÁRIO que, utilizará as instalações e 
dependências do LOCADOR para consecução de suas atividades.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 253429

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 26/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/441176

Objeto: é a contratação de locação não residencial do imóvel 
localizado no Conjunto Abelardo Condurú nº 230, esquina com Rua 
Santo Onoff e, CEP 617015-204, Bairro Coqueiro – Ananindeua/
PA, o qual será utilizado para o desenvolvimento do núcleo do 
Projeto “Talentos Esportivo” da SEEL, promovido sob a orientação 
e responsabilidade do LOCATÁRIO que, utilizará as instalações e 
dependências do LOCADOR para consecução de suas atividades.
Assinatura: 23/11/2017
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
Valor: R$ 91.200 (noventa e um mil e duzentos reais)
Funcional Programático: 08101.27.812.1433.8321c
Fonte de Recurso: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
PI: 2120008321c
CONTRATADO: DANIEL PEREIRA DA COSTA, CPF/MF: 024.690.142-04
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34.

Protocolo: 253498

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 031/2015-SEEL
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do contrato administrativo nº 031/2015-SEEL, por 
mais 12 (doze) meses.
ASSINATURA: 17/11/2017
VIGÊNCIA: 18 de novembro de 2017 a 18 de novembro de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Função Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Função Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Fonte de Recursos: 0101000000
Fonte de Recursos: 0145000000


